
REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CALDAS 

MUNICIPIO DE ARANZAZU CDS 
LIQUIDACION PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS 2.004 

 

DECRETO NRO.038 
DICIEMBRE 31 DE 2.003 

 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS, 
RECURSOS DE CAPITAL Y LAS APROPIACIONES DE GASTOS PARA LA 

VIGENCIA FISCAL DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2.004. 
 
 

EL ALCALDE MUNICIPAL DE ARANZAZU CALDAS EN EJERCICIO DE SUS 
FACULTADES LEGALES Y CONSTITUCIONALES Y EN ESPECIAL LAS 

CONFERIDAS POR  EL ARTICULO 67 DEL DECRETO 111 DE 1996, Y EL 
ARTICULO 77 DEL DECRETO 02 DE 1.997 ESTATUTO ORGANICO DE 

PRESUPUESTO Y: 
 

C O N S I D E R A N D O 
 

A. Que el HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL, mediante acuerdo Nro.097 del 3 
de diciembre de 2.003 adoptó y expidió el Presupuesto de Rentas, Recursos 
de Capital y las Apropiaciones de Gastos para la vigencia fiscal del 01 de 
enero al 31 de diciembre de 2.004. 

 
B. Que según el artículo 67 del decreto 111 de 1996 y artículo 77 del Decreto 02 

de 1997 “Estatuto Orgánico de Presupuesto Municipal”, corresponde al 
Gobierno Municipal efectuar la liquidación del presupuesto. 

 
C. Que el Decreto de Liquidación tiene por finalidad corregir errores aritméticos, 

de leyenda y todos aquellos errores que vayan en contra de normas, 
sentencias superiores que sean contrarios al Acuerdo que aprobó el 
Presupuesto de Rentas y Gastos para la vigencia 2.004, lo mismo que realizar 
el detalle del gasto. 

 
D.  Que el artículo 359 de la Constitución Nacional establece que no habran 

rentas de destinación especifica, salvo en el caos que sean para inversión 
social, así mismo la sentencia de la Corte Constitucional  Nro.C-897/99 declaró 
inexequible el artículo 117 de la ley 488, en lo que se refiere a la destinación 
especifica del recaudo por concepto de sobretasa a la gasolina  motor corriente 
y extra. 

 
E. Que por las anteriores consideraciones el ejecutivo Municipal podrá disponer 

de los recursos provenientes de la sobretasa a la gasolina motor corriente y 
extra. 

 
DECRETA 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CALDAS 

MUNICIPIO DE ARANZAZU CDS 
LIQUIDACION PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS 2.004 

 

“MAS UNIDOS QUE NUNCA SERVIREMOS COMO SIEMPRE” 
 

2

ARTICULO PRIMERO: Fijase el Presupuesto de Rentas, Recursos de Capital del 
Municipio de Aranzazu Caldas para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de 
diciembre de 2.004 en la suma de $2.696.812.628 (DOS MIL SEISCIENTOS 
NOVENTA Y SEIS MILLONES DE PESOS OCHOCIENTOS DOCE MIL 
SEISCIENTOS VEINTIOCHO PESOS MCTE.), discriminados así: 
 
2. PRESUPUESTO DE INGRESOS 2.696.812.628.00
2.1. INGRESOS CORRIENTES 2.657.811.828.00
2.1.1. INGRESOS TRIBUTARIOS 459.349.600.00
2.1.1.1. INGRESOS DIRECTOS 169.000.000.00
2.1.1.1.01 Impuesto Predial Unificado 92.000.000.00
2.1.1.1.02 Debido Cobrar Impuesto Predial Unificado 70.000.000.00
2.1.1.1.03 Circulación y Tránsito (Rodamiento) 6.000.000.00
2.1.1.1.04 Debido Cobrar Circulación y Tránsito(Rod.) 1.000.000.00
2.1.1.2 INGRESOS INDIRECTOS 290.349.600.00
2.1.1.2.01 Impuesto de Industria y Comercio 40.000.000.00
2.1.1.2.02 Debido cobrar Imp.de Industria y Comercio 11.500.000.00
2.1.1.2.03 Avisos y Tableros 6.000.000.00
2.1.1.2.04 Juegos de suerte y Azar 1.000.000.00
2.1.1.2.05 Espectáculos Públicos 1.000.000.00
2.1.1.2.06 Delineación Urbana y Aprobación de 

Planos 
100.000.00

2.1.1.2.07 Licencias y Permisos de Construcción 100.000.00
2.1.1.2.08 Degüello Ganado Mayor y Menor 17.500.000.00
2.1.1.2.09 Impuesto a las Vallas 1.000.000.00
2.1.1.2.10 Sobretasa a la Gasolina 212.000.000.00
2.1.1.2.11 Otros Ingresos tributarios 149.600.00
2.1.2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2.198.462.228.00
2.1.2.1. TASAS, TARIFAS Y DERECHOS 44.700.000.00
2.1.2.1.01 Publicación en Gaceta Municipal 4.500.000.00
2.1.2.1.02 Plaza de Mercado 10.300.000.00
2.1.2.1.03 Plaza de Ferias 5.500.000.00
2.1.2.1.04 Matadero 5.500.000.00
2.1.2.1.05 Venta de servicios y Alquiler de Maquinaria 1.000.000.00
2.1.2.1.06 Registro de Patentes, marcas y herretes 200.000.00
2.1.2.1.07 Cuotas Partes Pensionales 100.000.00
2.1.2.1.08 Pesas y Medidas 1.600.000.00
2.1.2.09 Arrendamientos 16.000.000.00
2.1.2.2. MULTAS 2.800.000.00
2.1.2.2.01 Circulación y Tránsito 1.000.000.00
2.1.2.2.02 Otras Multas y Sanciones 1.800.000.00
2.1.2.3. SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES 2.012.961.828.00



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CALDAS 

MUNICIPIO DE ARANZAZU CDS 
LIQUIDACION PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS 2.004 

 

“MAS UNIDOS QUE NUNCA SERVIREMOS COMO SIEMPRE” 
 

3

2.1.2.3.1 PARTICIPACION PARA EDUCACION 279.891.770.00
2.1.2.3.1.01 Calidad de la Educación y Provisión 

Canasta educativa 279.891.770.00
2.1.2.3.2. PARTICIPACION PARA SALUD 661.863.802.00
2.1.2.3.2.01 Salud Pública 52.038.129.00
2.1.2.3.2.02 Régimen Subsidiado 609.825.673.00
2.1.2.3.2.02.01 Régimen Subsidiado Continuidad 547.560.530.00
2.1.2.3.2.02.02 Régimen Subsidiado Ampliación de 

Cobertura 
37.811.134.00

2.1.2.3.2.02.03 Promoción y Prevención 24.454.009.00
2.1.2.3.3. PROPOSITO GENERAL 1.039.363.027.00
2.1.2.3.3.01 Libre Destinación 28% 291.021.648.00
2.1.2.3.3.02 Agua Potable 41% del 72% restante 306.819.966.00
2.1.2.3.3.03 Deporte 7% del 72% restante 52.383.896.00
2.1.2.3.3.04 Cultura 3% del 72% restante 22.450.241.00
2.1.2.3.3.05 Otros Sectores 49% del 72% restante 366.687.276.00
2.1.2.3.4 ALIMENTACION ESCOLAR 31.843.229.00
2.1.2.3.4.01 Alimentación Escolar 31.843.229.00
2.1.2.4. FONDOS ESPECIALES 106.500.200.00
2.1.2.4.01 Seguridad Ciudadana 6.000.000.00
2.1.2.4.02 Local de Salud 100.000.000.00
2.1.2.4.03 Municipal del Deporte 500.000.00
2.1.2.4.04 Atención y Prevención de Desastres 100
2.1.2.4.05 Fondo de Vivienda 100
2.1.2.5. COFINANCIACION 10.000.000.00
2.1.2.5.01 Cofinanciación 10.000.000.00
2.1.2.6 OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS 16.500.000.00
2.1.2.6.01 Otros Ingresos No tributarios 16.500.000.00
2.1.2.7. APORTES 5.000.100.00
2.1.2.7.01 Aportes Departamentales 5.000.000.00
2.1.2.7.02 Otros Aportes 100.00
2.1.2.8 OTROS PARA INVERSION 100
2.1.2.8.01 Otros para Inversión 100
2.2. RECURSOS DE CAPITAL 39.000.800.00
2.2.1. RECURSOS DEL CREDITO 100
2.2.1.01 Crédito Interno (Findeter y otros) 100
2.2.2. RECURSOS DEL BALANCE 300
2.2.2.01 Superávit Fiscal 100
2.2.2.02 Cancelación Reservas 100
2.2.2.03 Otros 100
2.2.3. VENTA DE ACTIVOS 1.000.000.00
2.2.3.01. Venta de Activos 1.000.000.00
2.2.4. RENDIMIENTOS FINANCIEROS 3.000.000.00



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CALDAS 

MUNICIPIO DE ARANZAZU CDS 
LIQUIDACION PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS 2.004 

 

“MAS UNIDOS QUE NUNCA SERVIREMOS COMO SIEMPRE” 
 

4

2.2.4.01 Rendimientos Financieros 3.000.000.00
2.2.5. OCASIONALES 32.000.200.00
2.2.5.01 Recargo de Impuestos 32.000.000.00
2.2.5.02 Reíntegros 100
2.2.5.03. Donaciones y Aportes 100
2.2.6. DEBIDO A COBRAR 200
2.2.6.01 Debido cobrar Inversión 100
2.2.6.02 Debido Cobrar Libre Destinación 100
2.2.7. EXCEDENTES FINANCIEROS ENTES 

PUBLICOS MUNICIPALES 3.000.000.00
2.2.7.01 Excedentes Financieros Entes Públicos 

Municipales 3.000.000.00
 
 
 
ARTICULO SEGUNDO: Apropiar La suma de $2.696.812.628.00 (DOS MIL 
SEISCIENTOS NOVENTA Y SEIS MILLONES OCHOCIENTOS DOCE MIL 
SEISCIENTOS VEINTIOCHO PESOS MCTE), en el Presupuesto de Gastos del 
Municipio de Aranzazu caldas para la vigencia del 01 de enero al 31 de diciembre 
de 2.004, así: 
 
3. PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS 2.696.812.628.00
3.1 PRESUPUESTO DE GASTOS DE LA 

ADMINISTRACION CENTRAL 
656.697.318.00

3.1.1. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 656.697.318.00
3.1.1.1. CONCEJO MUNICIPAL 85.000.632.00
3.1.1.2. PERSONERIA MUNICIPAL 53.037.000.00
3.1.1.2.1. SERVICIOS PERSONALES 36.699.816.00
3.1.1.2.1.01. Sueldo Personal de Nómina 30.776.388.00
3.1.1.2.1.02 Primas 2.773.062.00
3.1.1.2.1.03 Vacaciones en Dinero 3.150.366.00
3.1.1.2.2. GASTOS GENERALES 6.885.948.00
3.1.1.2.2.01 Materiales y Suministros 450.948.00
3.1.1.2.2.02 Comunicaciones y Transporte 180.000.00
3.1.1.2.2.03 Viáticos y Gastos de Viaje 2.500.000.00
3.1.1.2.2.04 Seguros de Vida y Pólizas 50.000.00
3.1.1.2.2.05 Servicios Públicos 1.800.000.00
3.1.1.2.2.06 Mantenimiento y Compra de Equipo 300.000.00
3.1.1.2.2.07 Capacitación 550.000.00
3.1.1.2.2.08 Bienestar Social e Incentivos 400.000.00
3.1.1.2.2.09 Impresos y Publicaciones 655.000.00
3.1.1.2.3. TRANSFERENCIAS 9.451.236.00
3.1.1.2.3.01 Aportes, ICBF, SENA, ESAP, INST. 2.788.628.00



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CALDAS 

MUNICIPIO DE ARANZAZU CDS 
LIQUIDACION PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS 2.004 

 

“MAS UNIDOS QUE NUNCA SERVIREMOS COMO SIEMPRE” 
 

5

3.1.1.2.3.02 Salud (EPS, ARS, etc.) 2.622.764.00
3.1.1.2.3.03 Fondos de Pensiones 3.116.109.00
3.1.1.2.3.04 Cesantías e Intereses de Cesantías 923.735.00
3.1.1.3. ALCALDIA 518.659.686.00
3.1.1.3.1. DESPACHO DEL ALCALDE 70.745.441.00
3.1.1.3.1.01 Sueldo Personal de Nómina 42.735.384.00
3.1.1.3.1.02 Prima de Navidad 3.561.282.00
3.1.1.3.1.03 Prima de Vacaciones 1.782.066.00
3.1.1.3.1.04 Cesantías 4.006.443.00
3.1.1.3.1.05 Intereses de Cesantías 480.773.00
3.1.1.3.1.06 Contribuciones Inherentes a la Nómina 11.815.053.00
3.1.1.3.1.07 Bonificación 6.364.440.00
3.1.1.3.2. SECRETARIA DE GOBIERNO 96.745.716.00
3.1.1.3.2.01 Sueldo Personal de Nómina 64.218.718.00
3.1.1.3.2.02 Prima de Navidad 5.351.560.00
3.1.1.3.2.03 Prima de Vacaciones 2.677.921.00
3.1.1.3.2.04 Cesantías 6.020.504.00
3.1.1.3.2.05 Intereses de Cesantías 722.461.00
3.1.1.3.2.06 Contribuciones Inherentes a la Nómina 17.754.552.00
3.1.1.3.3. SECRETARIA DE HACIENDA 55.199.175.00
3.1.1.3.3.01 Sueldo Personal de Nómina 36.640.590.00
3.1.1.3.3.02 Prima de Navidad 3.053.383.00
3.1.1.3.3.03 Prima de Vacaciones 1.527.913.00
3.1.1.3.3.04 Cesantías 3.435.056.00
3.1.1.3.3.05 Intereses de Cesantías 412.207.00
3.1.1.3.3.06 Contribuciones Inherentes a la Nómina 10.130.026.00
3.1.1.3.4. SECRETARIA DE PLANEACION 43.137.818.00
3.1.1.3.4.01 Sueldo Personal de Nómina 28.371.086.00
3.1.1.3.4.02 Prima de Navidad 2.364.258.00
3.1.1.3.4.03 Prima de Vacaciones 1.182.853.00
3.1.1.3.4.04 Cesantías 2.659.790.00
3.1.1.3.4.05 Intereses de Cesantías 319.175.00
3.1.1.3.4.06 Contribuciones Inherentes a la Nómina 8.240.656.00
3.1.1.3.5 PAB 18.416.406.00
3.1.1.3.5.01 Sueldo personal de Nómina 12.224.604.00
3.1.1.3.5.02 Prima de Navidad 1.018.717.00
3.1.1.3.5.03 Prima de Vacaciones 509.766.00
3.1.1.3.5.04 Cesantías 1.146.056.00
3.1.1.3.5.05 Intereses de Cesantías 137.527.00
3.1.1.3.5.06 Contribuciones Inherentes a la Nómina 3.379.736.00
3.1.1.3.6 PENSIONADOS 115.879.181.00
3.1.1.3.6.01 Pensionados 115.879.181.00
3.1.1.3.7 GASTOS GENERALES 118.535.949.00



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CALDAS 

MUNICIPIO DE ARANZAZU CDS 
LIQUIDACION PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS 2.004 

 

“MAS UNIDOS QUE NUNCA SERVIREMOS COMO SIEMPRE” 
 

6

3.1.1.3.7.01 Servicios Públicos 35.000.000.00
3.1.1.3.7.02 Seguros de Vida y Polizas 14.000.000.00
3.1.1.3.7.03 Honorarios 19.000.000.00
3.1.1.3.7.04 Materiales y Suministros 6.000.000.00
3.1.1.3.7.05 Mantenimiento 6.000.000.00
3.1.1.3.7.06 Compra de Maquinaria y Equipo 1.000.000.00
3.1.1.3.7.07 Impresos y Publicaciones 2.000.000.00
3.1.1.3.7.08 Comunicaciones y Transporte 2.000.000.00
3.1.1.3.7.09 Viáticos y Gastos de Viaje 17.000.000.00
3.1.1.3.7.10 Capacitación y Bienestar Social 2.000.000.00
3.1.1.3.7.11 Sentencias Judiciales 235.949.00
3.1.1.3.7.12 Gastos funerarios e Inhumación de 

Cadáveres 
1.000.000.00

3.1.1.3.7.13 Gastos Financieros 300.000.00
3.1.1.3.7.14 Caja Menor 2.000.000.00
3.1.1.3.7.15 Indemnizaciones 1.000.000.00
3.1.1.3.7.16 Dotación de Personal 1.000.000.00
3.1.1.3.7.17 Servicios Técnicos y Profesionales 100.000.00
3.1.1.3.7.18 Supernumerarios 4.900.000.00
3.1.1.3.7.19 Cuotas Partes Pensionales 4.000.000.00
3.1.2. SERVICIO DE LA DEUDA 64.000.000.00
3.1.2.01 Funcionamiento 4.000.000.00
3.1.2.02 Con Libre Destinación 60.000.000.00
3.1.3. INVERSION SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES 1.721.940.180.00
3.1.3.1. EDUCACION 279.891.770.00
3.1.3.1.1. CONSTRUCCION, MANTENIMIENTO, 

REMODELACION Y PAGO DE 
SERVICIOS PUBLICOS DE 
ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS 50.000.000.00

3.1.3.1.1.01 Construcción, mantenimiento, 
remodelación y pago de servicios públicos 
de establecimientos educativos 

50.000.000.00
3.1.3.1.2 DOTACION ESTABLECIMIENTOS 

EDUCATIVOS Y PROVISION CANASTA 
EDUCATIVA 71.000.000.00

3.1.3.1.2.01 Actualización Informática 15.000.000.00
3.1.3.1.2.02 Oferta Tecnológica Educativa 5.000.000.00
3.1.3.1.2.03 Programas Educativos Focalizados 4.000.000.00
3.1.3.1.2.04 Banco de Exitos en Educación 2.000.000.00
3.1.3.1.2.05 Educación en Generación de Empleo 3.000.000.00
3.1.3.1.2.06 Sistema de Información Geográfico SIG. 7.000.000.00



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CALDAS 

MUNICIPIO DE ARANZAZU CDS 
LIQUIDACION PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS 2.004 

 

“MAS UNIDOS QUE NUNCA SERVIREMOS COMO SIEMPRE” 
 

7

3.1.3.1.2.07 Escuela de Formación de Líderes 5.000.000.00
3.1.3.1.2.08 Dotación Establecimientos Educativos 30.000.000.00
3.1.3.1.3. BIENESTAR SOCIAL ESTUDIANTIL 151.000.000.00
3.1.3.1.3.01 Educación para Producir 3.000.000.00
3.1.3.1.3.02 Transporte Escolar 65.000.000.00
3.1.3.1.3.03 Paquete Escolar 25.000.000.00
3.1.3.1.3.04 Dotación y Vestuario 20.000.000.00
3.1.3.1.3.05 Escuelas de Formación Deportiva 15.000.000.00
3.1.3.1.3.06 Olimpiadas Estudiantiles 3.000.000.00
3.1.3.1.3.07 Fomento a la Educación en Deportes 20.000.000.00
3.1.3.1.4. CAPACITACION DE DOCENTES 7.891.770.00
3.1.3.1.4.01 Capacitación de Docentes 7.891.770.00
3.1.3.2. SALUD 661.863.802.00
3.1.3.2.1. SALUD PUBLICA 52.038.129.00
3.1.3.2.1.01 PAB 50.000.000.00
3.1.3.2.1.02 Programas de Atención Médica Vía WEB 2.038.129.00
3.1.3.2.2. REGIMEN SUBSIDIADO 609.825.673.00
3.1.3.2.2.01 Regimen Subsidiado Continuidad 547.560.530.00
3.1.3.2.2.02 Regimen Subsidiado Ampliación 37.811.134.00
3.1.3.2.2.03 Promoción y Prevención 24.454.009.00
3.1.3.3. SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES DE PROPOSITO 
GENERAL 748.341.379.00

3.1.3.3.1 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BASICO 306.819.966.00

3.1.3.3.1.1 AMPLIACION DE COBERTURA DE 
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y 
ASEO 95.000.000.00

3.1.3.3.1.1.01 Diseño Plan Maestro de Acueducto 15.000.000.00
3.1.3.3.1.1.02 Dotación Planta de Tratamiento de 

Residuos Sólidos 15.000.000.00
3.1.3.3.1.1.03 Sistema de Información Geográfico SIG 10.000.000.00
3.1.3.3.1.1.04 Construcción y Mantenimiento de 

Acueductos Rurales 55.000.000.00
3.1.3.3.1.2. PROGRAMAS DE REFORESTACION, 

PROTECCION DE SUELOS Y MANEJO 
DE MEDIO AMBIENTE 35.000.000.00

3.1.3.3.1.2.01 Programas Mejoremos el Barrio y la Casa 20.000.000.00
3.1.3.3.1.2.02 Promoción de Pactos Sociales para el 

Manejo de Espacio Público y Cumplimiento 
de Normas Ambientales 5.000.000.00

3.1.3.3.1.2.03 Control y Manejo de Procesos Erosivos  10.000.000.00
3.1.3.3.1.3. SUBSIDIOS DE SERVICIOS PUBLICOS 80.000.000.00



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CALDAS 

MUNICIPIO DE ARANZAZU CDS 
LIQUIDACION PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS 2.004 

 

“MAS UNIDOS QUE NUNCA SERVIREMOS COMO SIEMPRE” 
 

8

3.1.3.3.1.3.01 Subsidios de Servicios Públicos 80.000.000.00
3.1.3.3.1.4. SANEAMIENTO BASICO 76.819.966.00
3.1.3.3.1.4.01 Saneamiento Básico 76.819.966.00
3.1.3.3.1.5. ADQUISICION DE TERRENOS PARA 

PROTECCION DE CUENCAS 20.000.000.00
3.1.3.3.1.5.01 Adquisición de Terrenos para Protección 

de Cuencas 20.000.000.00
3.1.3.3.2. EDUCACION FISICA, RECREACION Y 

DEPORTE 52.383.896.00
3.1.3.3.2.1. CONSTRUCCION Y ADECUACION 

ESCENARIOS DEPORTIVOS 15.000.000.00
3.1.3.3.2.1.01 Adecuación Polideportivo 10.000.000.00
3.1.3.3.2.1.02 Adecuación Otros Escenarios Deportivos 5.000.000.00
3.1.3.3.2.2. DOTACION Y MANTENIMIENTO 5.000.000.00
3.1.3.3.2.2.01 Dotación y Mantenimiento 5.000.000.00
3.1.3.3.2.3. FOMENTO A LA ACTIVIDAD DEPORTIVA 

Y RECREATIVA 32.383.896.00
3.1.3.3.2.3.01 Fomento al Deporte 15.000.000.00
3.1.3.3.2.3.02 Recreación y Tiempo Libre 12.000.000.00
3.1.3.3.2.3.03 Educación Física 5.383.896.00
3.1.3.3.3. CULTURA 22.450.241.00
3.1.3.3.3.1. APOYO A EVENTOS CULTURALES Y 

ARTISITICOS 14.000.000.00
3.1.3.3.3.1.01 Aranzazu una fuente de Turismo 

“PORTAFOLIO TURISTICO” 5.000.000.00
3.1.3.3.3.1.02 Promoción De Valores Artísticos y 

Culturales 
9.000.000.00

3.1.3.3.3.2. CONSTRUCCION FASE FINAL Y 
DOTACION CENTRO CULTURAL 8.450.241.00

3.1.3.3.3.2.01 construcción fase final y dotación Centro 
Cultural 8.450.241.00

3.1.3.3.4. OTROS SECTORES DE INVERSION 366.687.276.00
3.1.3.3.4.1. DESARROLLO COMUNITARIO 15.000.000.00
3.1.3.3.4.1.01 Promoción en Participación Ciudadana 5.000.000.00
3.1.3.3.4.1.02 Desarrollo Juntas de Acción Comunal 10.000.000.00
3.1.3.3.4.2. VIVIENDA 100.000.000.00
3.1.3.3.4.2.01 Programa Mejoremos el Barrio y la Casa 20.000.000.00
3.1.3.3.4.2.02 Vivienda y Empleo 80.000.000.00
3.1.3.3.4.3. CONSTRUCCION Y MANTENIMIENTO 

DE VIAS 80.000.000.00
3.1.3.3.4.3.01 Fortalecimiento Infraestructura Vial 75.000.000.00
3.1.3.3.4.3.02 Integración Subregión del Norte en 

proyectos viales 5.000.000.00



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CALDAS 

MUNICIPIO DE ARANZAZU CDS 
LIQUIDACION PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS 2.004 

 

“MAS UNIDOS QUE NUNCA SERVIREMOS COMO SIEMPRE” 
 

9

3.1.3.3.4.4. FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 30.800.000.00
3.1.3.3.4.4.01 Programa de Saneamiento Contable 10.800.000.00
3.1.3.3.4.4.02 Conectividad de los Sistemas de 

Información 
10.000.000.00

3.1.3.3.4.4.03 Aseguramiento de la Calidad 10.000.000.00
3.1.3.3.4.5. ATENCION Y PREVENCION DE 

DESASTRES 5.000.000.00
3.1.3.3.4.5.01 Conformación de las redes de 

Emergencias y Atención y Prevención de 
Desastres 

5.000.000.00

3.1.3.3.4.6. EQUIPAMIENTO MUNICIPAL 39.117.276.00
3.1.3.3.4.6.01 Adecuación Matadero Municipal 4.117.276.00
3.1.3.3.4.6.02 Adecuación Plaza de Ferias 5.000.000.00
3.1.3.3.4.6.03 Parques, Zonas Verdes y Edificios Públicos 30.000.000.00
3.1.3.3.4.7. ATENCION A GRUPOS VULNERABLES 24.000.000.00
3.1.3.3.4.7.01 Proyecto Hogar del Anciano 19.000.000.00
3.1.3.3.4.7.02 Apoyo a Mujeres Gestantes, niños, tercera 

edad, discapacitados y desplazados 5.000.000.00
3.1.3.3.4.8. FONDO ROTATORIO AGROPECUARIO 5.370.000.00
3.1.3.3.4.8.01 Fondo Rotatorio Agropecuario 5.370.000.00
3.1.3.3.4.9. UMATA 30.000.000.00
3.1.3.3.4.9.01 UMATA 30.000.000.00
3.1.3.3.4.91 PROMOCION DEL DESARROLLO Y 

GENERACION DE EMPLEO 20.000.000.00
3.1.3.3.4.91.01 Planta de Procesamiento de Concentrados 20.000.000.00
3.1.3.3.4.92. JUSTICIA 2.000.000.00
3.1.3.3.4.92.01 Reglamento de Convivencia Ciudadana 2.000.000.00
3.1.3.3.4.93 CENTROS DE RECLUSION 5.400.000.00
3.1.3.3.4.93.01 Convenio INPEC 5.400.000.00
3.1.3.3.4.94. SERVICIOS PUBLICOS 10.000.000.00
3.1.3.3.4.914.01 Servicios Públicos 10.000.000.00
3.1.3.5. ALIMENTACIÓN ESCOLAR 31.843.229.00
3.1.3.5.01 Alimentación Escolar 31.843.229.00
3.1.4. INVERSION CON RECURSOS DE LIBRE 

DESTINACION 89.274.330.00
3.1.4.01 Reactivación Agropecuaria 30.000.000.00
3.1.4.02 Programa Certificación de Calidad 10.000.000.00
3.1.4.03 Construcción Fase Final y Dotación Centro 

Cultural 20.000.000.00
3.1.4.04 Compra de Vehículo 19.274.330.00
3.1.4.05 Fortalecimiento Institucional 10.000.000.00
3.1.5. OTRAS INVERSIONES 57.400.800.00
3.1.5.1 VIAS (Sobretasa a la Gasolina) 42.400.000.00



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CALDAS 

MUNICIPIO DE ARANZAZU CDS 
LIQUIDACION PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS 2.004 

 

“MAS UNIDOS QUE NUNCA SERVIREMOS COMO SIEMPRE” 
 

10

3.1.5.01 Vías 42.400.000.00
3.1.5.2. COFINANCIACION 10.000.000.00
3.1.5.2.01 Educación 2.000.000.00
3.1.5.02 Salud 2.000.000.00
3.1.5.2.03 Agua Potable y Saneamiento Básico 1.500.000.00
3.1.5.2.04 Deportes y Recreación 1.500.000.00
3.1.5.2.05 Cultura 1.500.000.00
3.1.5.2.06 Otros Sectores de Inversión 1.500.000.00
3.1.5.3. INVERSION CON RECURSOS DEL 

CREDITO 
800.00

3.1.5.3.01 Inversión con recursos del crédito 800.00
3.1.5.4. APORTES 5.000.000.00
3.1.5.4.01 Aportes del Departamento 4.000.000.00
3.1.5.4.02 Otros Aportes 1.000.000.00
3.1.6. FONDOS ESPECIALES 107.500.000.00
3.1.6.01 Fondo de Seguridad Ciudadano 6.000.000.00
3.1.6.02 Fondo Local de Salud 100.000.000.00
3.1.6.03 Fondo del deporte 500.000.00
3.1.6.04 Fondo de Prevención y Atención de 

Desastres 
500.000.00

3.1.6.05 Fondo de Vivienda 500.000.00 
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

Las siguientes disposiciones generales, son complementarias al Estatuto General 
de Presupuesto y a los acuerdos  en materia de presupuesto emitidos por el 
Concejo Municipal. 
 
ARTICULO TERCERO: La aplicación de las presentes disposiciones, rigen tanto 
para el nivel central como para los organismos adscritos y descentralizados. 
 
ARTICULO CUARTO: El Presupuesto de Rentas contiene la estimación de los 
ingresos Corrientes, Recursos de Capital, Contribuciones Parafiscales, Fondos 
Especiales; que se esperan recaudar durante el año fiscal 2.004. 
 
ARTICULO QUINTO: Además de las disposiciones generales que se contemplan 
en las normas orgánicas de Presupuesto, la Ley 715 de 2.001 y la ley 617 de 
2.000 se tendrán: 
 

1. Las Afectaciones al Presupuesto se harán teniendo en cuenta la prestación 
principal originada en los compromisos que se adquieran y con cargo a este 
rubro se cubrirán los demás costos inherentes o accesorios. 

 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CALDAS 

MUNICIPIO DE ARANZAZU CDS 
LIQUIDACION PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS 2.004 

 

“MAS UNIDOS QUE NUNCA SERVIREMOS COMO SIEMPRE” 
 

11

2. Todos los actos administrativos que expida el ordenador del gasto 
competente, que afecten el presupuesto respectivo, tendrán que contar con 
el certificado de disponibilidad y registro presupuestal. 

 
3. En cuanto a los gastos de inversión se tendrá en cuenta lo dispuesto en la 

Ley 715 de 2.001 y los decretos reglamentarios. 
 
ARTICULO SEXTO. El presente decreto rige a partir de su publicación. 
 
 
 
 
LUIS ALBERTO GIRALDO GARCIA  
Alcalde Municipal 

 


